
Stadt Gronau (Westf.) 
Fachdienst Stadtplanung 
 
 
 

Öffentliche Bekanntmachung 
 

 

gemäß dem Baugesetzbuch (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 23. September 2004 (BGBl. 
I S. 2414), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 22.07.2011 (BGBl. I. S. 1509) 

 

gemäß Verordnung über die öffentliche Bekanntmachung von kommunalem Ortsrecht (Bekanntmachungsverordnung - 
BekanntmVO) vom 26. August 1999 GV. NRW. S. 516; geändert durch Artikel 4 d. Gesetzes v. 29.4.2003 (GV. NRW. S. 
254), in Kraft getreten am 15. Mai 2003; Artikel 18 des Vierten Befristungsgesetzes vom 5.4.2005 (GV. NRW. S. 332), in 
Kraft getreten am 30. April 2005; VO vom 5. August 2009 (GV. NRW. S. 442, ber. S. 481), in Kraft getreten am 1. Sep-
tember 2009 aufgrund der §§ 7 Abs. 5 und 130 Abs. 1 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW.S. 666), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes 
vom 18. September 2012 (GV. NRW. S. 436), in Kraft getreten am 29. September 2012. 
 

Satzung 
über ein besonderes Vorkaufsrecht gemäß § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB für den Bereich 

Bahnhofstraße, Mühlenmathe und Poststraße im Stadtzentrum Gronau 
vom 17.04.2013 

 
Gemäß § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
24.05.2011 (GV. NRW. S. 271) in Verbindung mit § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 23.09.2004 (BGBl. I S. 2414), zuletzt geändert durch Artikel 1 
des Gesetzes vom 22.07.2011 (BGBl. I S. 1509), wird gemäß Beschluss des Rates der 
Stadt Gronau vom 17.04.2013 folgende Satzung erlassen: 
 
 

§ 1 
Besonderes Vorkaufsrecht 

 
Für die in § 2 dieser Satzung bezeichneten Flächen steht der Stadt Gronau ein be-
sonderes Vorkaufsrecht nach § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB zu. 
 
 

§ 2 
Räumlicher Geltungsbereich 

 
(1) Der Geltungsbereich der Satzung umfasst die nachgenannten Grundstücke: 
 

• Bahnhofstraße Nr. 7-24 und 29-35 (ungerade Hausnummern) 
• Mühlenmathe Nr. 4-44 (gerade Hausnummern) und 
• Poststraße Nr. 1-20 

 
(2) Der Geltungsbereich der Satzung ist in einer Karte dargestellt, die als Anlage Bestand-

teil dieser Satzung ist. 
 

§ 3 
In-Kraft-Treten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach der öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 



 2

Anlage zur Satzung über ein besonderes Vorkaufsrecht gemäß § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB 
für den Bereich Bahnhofstraße, Mühlenmathe und Poststraße im Stadtzentrum Gronau 
vom 17.04.2013. 
 
 

 
 

 

132

6600

6800

69

Kindergarten

Jugendheim

amt

Arbeits-

Flur 40Flur 40

Flur 36Flur 36

177480 495 378174302 205
189176

515 383

476299

387 155

550
562 557394

496
384 561370

512 245137
209136 371

50 122368

307 392513 208

310
542 20

391
153

121
331

139555
154

156
51

140

250
230

18
141

120132
361 159 549

482

158129556 56
523

150
485

435
152514335 434 157493 144

145
492

275501484
146

539438

149
440

118
537

127

540 500
113

499114
77497389 274147

437533
78536

80
498559

534
538505535

563351
325

353

79436 564

40971543 410

107

504442 75
324

83
281

74263
443

511

108 48870
487

102 266 265

101
99

88

90 489
9193

92

468
449

448
528

509

243
506

504

505
713

712

717507

718

Gemarkung 5189

4

6

68
10

12 1

museum
14

Driland-

3

17

9

4 10

6

115

8

12

13

14

19
a

10

9

16

15

19

18

1211
20

13
22

19

15

24

22

19
c 17
26

21

28

2326

31
a

30

30

32

34

31 1

3

36

5

33

32

2938

7

40

31 34

37

11

42

13

33

15 36

39

44

6

35

8
17

10

41

19

12 37

14

39

16

18

20

4
0

M
ü
hlenm

athe

Heuss-

B
ah

nh
of

st
ra

ß
e

M
ühlenm

athe

Poststraße

Theodor-

Zollstraße

Platz

M
ü

hl
en

p
la

tz
B

a
hn

h
of

st
ra

ß
e

W
e

g

Insel

Busbahnhof



 

Übereinstimmungserklärung gem. § 2 Absatz 3 und BekanntmVO 
 

Der vorstehende Beschluss über den Erlass der Satzung stimmt mit dem Satzungsbe-
schluss des Rates vom 17.04.2013 überein. Der Beschluss ist ordnungsgemäß zustande 
gekommen (§ 2 Absatz 1 und 2 BekanntVO). 
 

48599 Gronau, 10. Juni 2013 Die Bürgermeisterin 
  
 Sonja Jürgens 
 

 
Bekanntmachungsanordnung 

 
1. Die vorgenannte vom Rat der Stadt Gronau (Westf.) gem. § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB 

beschlossene Satzung wird hiermit gemäß  
 
• dem Baugesetzbuch (BauGB), Neufassung vom 23.09.2004 (BGBL. I S. 2414), zuletzt 

geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 18. September 2012 (GV. NRW. S. 436), 
in Kraft getreten am 29. September 2012, 

• § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt  geändert durch Artikel 4 
des Gesetzes vom 17.12.2009 (GV. NRW S. 950) in Verbindung mit den Vorschriften 
der Bekanntmachungsverordnung (Bekanntm.VO) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 26.08.1999 (GV. NRW. S. 516), zuletzt geändert durch VO v. 05.08.2009 
(GV. NRW. S. 442); berichtigt durch GV. NRW. 2009 S. 481), 

• § 21 der Hauptsatzung der Stadt Gronau (Westf.) vom 09.12.2008, in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 12.12.2008, in Kraft getreten am 13.12.2008, 

 
öffentlich bekannt gemacht. 
 
2. Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Verletzung von Verfahrens- und 

Formvorschriften und von Mängeln der Abwägung sowie die Rechtsfolgen des § 215 
Abs. 1 BauGB wird hingewiesen. 

 
Unbeachtlich werden demnach 
 
1. eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 beachtliche Verletzung der dort bezeichne-

ten Verfahrens- und Formvorschriften, 
2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 beachtliche Verletzung der Vorschrif-

ten über das Verhältnis des Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans und 
3. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 beachtliche Mängel des Abwägungsvorgangs, 
 
wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung der Satzung schriftlich ge-
genüber der Stadt Gronau unter Darlegung des die Verletzung begründenden Sachver-
halts geltend gemacht worden sind. Dies gilt entsprechend, wenn Fehler nach § 214 Abs. 
2 beachtlich sind. 
 
Außerdem wird auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 sowie des Absatzes 4 
BauGB hingewiesen. Danach erlöschen Entschädigungsansprüche für nach den §§ 39 bis 
42 BauGB eingetretene Vermögensnachteile, wenn nicht innerhalb von drei Jahren nach 
Ablauf des Kalenderjahres, in dem die Vermögensnachteile eingetreten sind, die Fälligkeit 
des Anspruchs herbeigeführt wird. 



 4

 
Außerdem wird gem. § 7 Abs. 6 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen 
darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für das Land NW beim Zustandekommen dieser Satzung nach Ablauf 
eines Jahres seit dieser Verkündigung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei 
denn  
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfah-

ren wurde nicht durchgeführt, 

b) die Satzung oder die sonstige ortsrechtliche Bestimmung oder der Flächennutzungs-
plan ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekanntgemacht worden, 

c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 

d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und da-
mit die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Man-
gel ergibt. 

 
Die Satzung zum Erlass eines besonderen Vorkaufsrecht gem. § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB 
der Stadt Gronau (Westf.) im Bereich „Bahnhofstraße, Mühlenmathe und Poststraße“, 
Stadtteil Gronau, wird zu jedermanns Einsicht bereitgehalten und kann ab sofort während 
der Dienststunden im Rathaus der Stadt Gronau, Konrad - Adenauer - Straße 1, Fachbe-
reich: Stadtplanung, 48599 Gronau, von jedermann eingesehen werden. 
 
Diese Satzung tritt am Tage nach der öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 
 
48599 Gronau, 10. Juni 2013 Die Bürgermeisterin 
  
 Sonja Jürgens 


